Num. 14. 13. Ps. 103. 23.

12. Ne, quæso, dicant Ægyptii : Callide eduxit eos, ut interficeret in montibus et deleret e terra : quiescat ira tua, et esto placabilis super nequitia populi tui.

13. Recordare Abraham, Isaac, et Israel, servorum tuorum, quibus jurasti per teipsum, dicens : Multiplicabo semen vestrum sicut stellas cæli ; et universam terram hanc, de qua locutus sum, dabo semini vestro et possidebitis eam semper.

Gen. 12. 7. et 15. 7. et 48. 16.

14. Placatusque est Dominus ne faceret malum quod locutus fuerat adversus .populum suum.

11-13. — *Orabat Dominum Deum suum.* Proprement d'après l'hébreu : « Et demulsit Moses faciem Jehovæ Dei sui ». Moïse représente à Dieu les récents prodiges de sa toute-puissance en faveur d'Israël, son honneur engagé vis-à-vis des Égyptiens, et ses solennelles promesses aux patriarches, afin d'intéresser sa gloire même au pardon qu'il sollicite pour ce peuple. Dans son humilité, il s'efface lui-même ; il ne lui vient pas à la pensée qu'il y ait rien dans sa personne et ses actes qu'il puisse faire valoir auprès de lui. Il voit toujours dans Israël, non pas son propre peuple, comme Dieu l'a appelé, mais le peuple de Dieu, pour qui cette considération doit être un motif de miséricorde.

12. — *Callide.* בְּרָעָה, que la Vulgate rend ainsi, signifie « pour leur malheur ». — *Et esto placabilis super nequitia populi tui.* Le véritable sens de l'hébreu est : « et repens-toi du mal » que tu voudrais faire « à ton peuple ». Rapprochez le verset 14, où reviennent, dans le texte, les mêmes expressions.

14. — *Placatusque est Dominus...* A la lettre dans l'hébreu : « Et Jehovah se repentit du mal qu'il avait dit qu'il ferait à son peuple », il renouça au dessein de l'exter-

miner, mais non, comme on verra plus loin, à lui infliger une sévère punition. Sur cette expression : « Jehovah se repentit », comparez Gen. vi, 6. « Ira, dit Cornelius à Lapide, furor, indignatio aliæque passiones, cum in Scriptura tribuantur Deo, non significant ullam perturbationem, sed puram Dei operationem et energiam. Ita S. Augustinus lib. I. contr. advers. legis, cap. xx. « Pœnitentia inquit, non est post errorem ; ira Dei non habet perturbati animi ardorem ; misericordia Dei non habet compatientis miserum cor, unde in latina lingua nomen accepit ; zelus Dei non habet mentis livorem : sed pœnitentia Dei dicitur rerum in ejus potestate constitutarum hominibus inopinata mutatio ; ira Dei est vindicta peccati ; misericordia Dei est bonitas opitulantis ; zelus Dei est providentia qua non sinit eos quos subditos habet impune amare quod prohibet ». Ces expressions sont des anthropomorphismes par lesquels l'Écriture, s'accommodant à notre manière de parler, énonce ce qui en Dieu correspond à ces passions des hommes, mais qui chez lui est sans passion. Au reste, selon Keil, il y a ici une anticipation, et le résultat des prières de Moïse, déjà annoncé ici, n'est obtenu que plus tard, après de nouvelles prières, citées après v. 30 et suiv. ; xxxiii, 1 et.

15. *Et reversus est Moyses de monte, portans duas tabulas testimonii in manu sua, scriptas ex utraque parte,*

16. *Et factas opere Dei ; scriptura quoque Dei erat sculpta in tabulis.*

17. *Audiens autem Josue tumultum populi vociferantis, dixit ad Moysen : Ululatus pugnae auditur in castris.*

18. *Qui respondit : Non est clamor, adhortantium ad pugnam, neque vociferatio compellentium ad fugam ; sed vocem cantantium ego audio.*

19. *Cumque appropinquasset ad castra, vidit vitulum et choros ; iratusque valde, projecit de manu tabulas et confregit eas ad radicem montis ;*

15. *Et Moïse retourna de la montagne, portant en ses mains les deux tables du témoignage écrites de chaque côté,*

16. *Et faites par l'œuvre de Dieu ; et l'écriture de Dieu était gravée sur les tables.*

17. *Or Josué, entendant le tumulte du peuple qui vociférait, dit à Moïse : On entend dans le camp le hurlement d'un combat.*

18. *Il répondit : Ce n'est pas la clameur de gens excitant au combat, ni le cri de gens poussant à fuir ; mais j'entends la voix de gens qui chantent.*

19. *Et lorsqu'il se fut approché du camp, il vit le veau et les danses, et, très irrité, il jeta les tables de ses mains et les brisa au pied de la montagne.*

souv. Mais la vérité est sans doute que Moïse, en intercédant pour le peuple, a réussi à le préserver de la destruction dont il était menacé, mais non sans qu'il lui reste à subir de graves châtements. C'est aussi le sentiment de Cornélius à Lapide, de Lange, de Rawlinson, etc.

3° Moïse brise les tables de la loi et réduit en poudre le veau d'or, 77. 15-20.

15. — *Et reversus est Moyses de monte.* Dans l'hébreu : « Et Moïse se retourna et descendit de la montagne ». — *In manu sua.* Dans le Deutéronome, ix, 15, il est dit : « utraque manu ». Rawlinson regarde comme probable que dans chaque main il y avait une des tables. — *Scriptas ex utraque parte.* D'après l'hébreu : « les tables étaient écrites de leurs deux côtés ; deçà et delà elles étaient écrites ». Rawlinson observe que c'est généralement le cas pour les tablettes assyriennes et babyloniennes, mais non pour aucune des égyptiennes, qui du reste remontent rarement à cette date reculée. Cela semble indiquer, ajoute-t-il, que quelques éléments de la civilisation israélitique sont venus d'Ur en Chaldée.

16. — *Et factas opere Dei...* Voy. plus haut, xxxi, 18.

17. — *Audiens autem Josue tumultum...* On se rappelle que Josué, comme ministre de Moïse, l'avait accompagné sur la montagne, mais en s'arrêtant, selon toute

vraisemblance, à quelque distance du lieu où il devait s'entretenir avec Dieu pour y attendre son retour. En descendant, Moïse le retrouve à l'endroit où il l'avait laissé, et tous deux se dirigent ensemble vers le camp. C'est pendant qu'ils s'y rendent, et lorsqu'ils n'en sont plus fort éloignés, que le tumulte et les cris qui on partent font croire à Josué qu'on s'y bat. Des voyageurs ont remarqué que, dans toute la dernière partie de la descente du Sinaï, la plaine, à sa base, est invisible, et que les sons arrivent aux oreilles longtemps avant qu'elle apparaisse aux regards. Il n'est donc pas étonnant que Josué, qui ignorait ce qui se passait, ait pris des sons qui ne pouvaient encore être que plus ou moins confus pour des cris de guerre.

18. — *Non est clamor adhortantium...* Plus exactement d'après l'hébreu : « Ce n'est pas la voix de cris de victoire, ni la voix de cris de défaite ; c'est la voix de chants alternatifs que j'entends » ; וְנִשְׁמָעוּ, ici et Ps. LXXXVIII (Vulg. LXXXVII), 1, doit s'expliquer d'après xv, 21.

19. — *Iratusque valde projecit de manu tabulas...* « Fecit hoc Moses incitatus sancto zelo adversus publicam impietatem, absurdum ratus si legem Dei populo ebrio legemque tam nefarie per idolum suum infringenti afferret. Ita S. Chrysostomus, Hieronymus l. II Contra Jovin., et Ambrosius l. De Elia et jejun. c. vi ». Corn. à Lap.

20. Et prenant le veau qu'ils avaient fait, il le brûla, et le broya jusqu'à le réduire en poudre qu'il répandit dans l'eau et qu'il donna à boire aux enfants d'Israël.

21. Et il dit à Aaron : Que t'a fait ce peuple, pour attirer sur lui un très grand péché ?

22. Il lui répondit : Que mon maître ne s'indigne pas ; vous connaissez ce peuple et combien il est enclin au mal.

23. Ils m'ont dit : Fais-nous des dieux qui nous précèdent ; car nous ne savons ce qui est arrivé à ce Moïse qui nous a fait sortir de la terre d'Égypte.

24. Je leur ai dit : Qui de vous a de l'or ? Ils en ont apporté et me

20. Arripiensque vitulum quem fecerant, combussit, et contrivit usque ad pulverem, quem sparsit in aquam, et dedit ex eo potum filiis Israel.

Deut. 9. 21.

21. Dixitque ad Aaron : Quid tibi fecit hic populus, ut induceres super eum peccatum maximum ?

22. Cui ille respondit : Ne indignetur dominus meus ; tu enim nosti populum istum, quod pronus sit ad malum.

23. Dixerunt mihi : Fac nobis deos qui nos præcedant ; huic enim Moysi, qui nos eduxit de terra Ægypti, nescimus quid acciderit.

24. Quibus ego dixi : Quis vestrum habet aurum ? Tulerunt, et dederunt